#### PUNCTUM IV.

Consideranda hic est suprema evangelicae legis, quam Christus promulgavit, perfectio, ut *essemus perfecti, sicut Pater ejus coelestis perfectus est*, expendentes, tria etiam legem hanc complecti, in quibus ea Dei perfectioni assimilatur.

Ipsa lex  
evangelica  
perfectissima:

*Primum est<sup>5</sup>, quod omnem culpam, sive magna ea sit sive parva, prohibeat usque ad verbum otio-*

<sup>1</sup> Deut. 18, 13.   <sup>2</sup> Cf. ib. 6, 5.   <sup>3</sup> Cf. Phil. 1, 9, 10.

<sup>4</sup> S. Thom. II. II. q. 24. a. 7.   <sup>5</sup> ib. I. II. q. 108. a. 3.

1. Peccata  
etiam mi-  
nima pro-  
hibebit;

sum, nullum prorsus defectum admittens. Et quo magis nos a culpis removeat, etiam a rebus valde parvis et a quibusvis superfluis affectionibus, quae illarum occasio esse possunt, nos monet abstinere, sicut olim Nazaraeos jubebat, *a vino et omni, quod inebriare potest, abstinere; quidquid ex uva exprimitur, non bibere; uvas recentes siccasque et quidquid ex vinea esse potest, ab uva passa usque ad acinum, non comedere*<sup>1</sup>. Idque jubebat totum, quo ab ebrietate remotores essent. Quod facile animadvertemus, si per aliqua mandata ex iis, quae negativa dicuntur, discurramus. Nam in secundo decalogi, quo a male jurando longissime distemus, jussit Christus Dominus, *non jurare omnino, ... nec quidem per caput tuum, quia non potes, inquit, unum capillum album facere aut nigrum; sit autem sermo vester: est, est; non, non; quod autem his abundantius est, a malo est*<sup>2</sup>, aut periculosum et imperfectum erit, nisi gravis id necessitas exigat. In quinto preecepto, ut nos ab occidendo proximo areceret, omnem prohibuit injuriam eidem inferri. *Omnis, inquit, qui vel in corde suo irascitur fratri suo, reus erit judicio; et qui eidem dixerit: raca (quod est, aliquo externo indicio suam iram prodere), reus erit concilio; qui autem dixerit: fatue, reus erit gehennae ignis*<sup>3</sup>. Quodsi ab eodem injuria afficiamur: *Ego, inquit, dico vobis, non resistere malo; sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, praebe illi et alteram*<sup>4</sup>. In sexto, ne quid inhonesti admittas, jubet: *Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum et projice abs te; ... et si dextera manus tua scandalizat te, abscide eam*<sup>5</sup>, quod est dicere, ut personam et rem quameunque, quae mihi possit esse occasio peccandi, etiam si dilecta et pretiosa mihi sit et necessaria esse

<sup>1</sup> Cf. Num. 6, 3. 4.   <sup>2</sup> Matth. 5, 34—37; cf. Jac. 5, 12.

<sup>3</sup> Matth. 5, 22.   <sup>4</sup> ib. 5, 39.   <sup>5</sup> ib. 5, 29. 30.

videatur, a me tamen omnino projiciam. In septimo, quo nos a rei alienae furto et usurpatione deterreat, propria jubet largiri. *Omni, inquit, petenti te tribue; et qui aufert, quae tua sunt, ne repetas; et qui aufert tibi vestimentum, etiam tunicam noli prohibere*<sup>1</sup>. O legis evangelicae puritatem, legem vere dignam purissimo Deo! Vere, Domine, *eloquia tua casta, argentum igne examinatum, probatum terrae, purgatum septuplum*<sup>2</sup>. Utinam perfecte illa servarem, ut a septem vitiis purgatus et ab omni imperfectione liber existerem.

*Secunda* legis evangelicae excellentia est<sup>3</sup>, quod sese ad imperandum et suadendum omne genus virtutum extendat, tam theologicarum, quam moralium, erga Deum, nos ipsos, proximos, ut, qui eam custodit, omnibus sit ornatus virtutibus, quae ipsum apud creatorem suum ornare possunt, et quae carnis propriae domant passiones eamque spiritui subjiciunt, et quae omnia justitiae et misericordiae opera erga proximum implent.

His *tertiam* addit excellentiam, quod easdem virtutes doceat in summo perfectionis gradu, qui sit in in hac vita possibilis. Nam esse non potest profundior humilitas, magis heroica patientia, admirabilior obedientia, perfectior charitas, quam lex nostra doceat. Quae enim purior in rebus agendis intentio esse potest, quam ita opera nostra bona abscondere, ut *nesciat sinistra tua, quod dextera*, ut Deo placeat, efficit? <sup>4</sup> Et quae charitas Dei perfectior, quam si *ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex omnibus viribus tuis et ex omni mente tua Deum diligas?*<sup>5</sup> Quae etiam major erga proximum charitas, quam quae etiam se ad inimicos diligendos extendit? *Ego autem, in-*

2. omnes  
virtutes  
jubet vel  
suadet;

3. summum  
virtutum  
gradum  
doceat.

<sup>1</sup> Lue. 6, 29. 30.    <sup>2</sup> Ps. 11, 7.

<sup>3</sup> Cf. S. Thom. I. II. q. 100. a. 2.    <sup>4</sup> Matth. 6, 3.

<sup>5</sup> Lue. 10, 27; Deut. 6, 5.

quit, dico vobis: *Diligite inimicos vestros, et benefacite his, qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri, qui in coelis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos et pluit super justos et injustos*<sup>1</sup>. Ex quibus sententiam illam superius positam conclusit: *Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester coelestis perfectus est.*

O Pater coelestis, qui perfectissimam tuam in nos charitatem ostendisti, dum justitiae solem, Filium tuum, pro nobis omnibus nasci ejusque doctrinae pluviam omnibus communicari fecisti, conferendo hac ratione etiam inimicis ejus summum, quod poteras, bonum ad eorum remedium: concede mihi, infinitam tuam charitatem cum omnibus ejus excellentiis et virtutibus imitari eo modo, quem in sancta tua lege prescrisisti, quo easdem et earum perfectiones consequi valeamus. Amen.

Ex his concludam, praeccipuum meum in christiana et religiosa vita finem in eo esse debere, ut legem evangelicam in tribus illis praedictis rebus, quoad exactissime fieri poterit, custodiam, illius memor, quod Sanctus Apostolus dixit: *Finis praecepti est charitas de corde puro ab omni culpa, et conscientia bona virtutum omnium operibus exornata, et fide non facta*<sup>2</sup>, fideliter videlicet, donec carum culmen obtineatur, eas assequi contendendo et studendo, ut idem monet, *probare et exsequi Dei voluntatem bonam, beneplacentem et perfectam*<sup>3</sup>, et hac ratione perfectus evadam. Nam, ut S. Joannes ait, *qui servat verbum ejus, Jesu Christi, vere in hoc charitas Dei perfecta est*<sup>4</sup> ac tota porro christiana perfectio. *Plenitudo enim legis, ait Apostolus, est dilectio*<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Matth. 5, 44. 45.   <sup>2</sup> 1 Tim. 1, 5.   <sup>3</sup> Cf. Rom. 12, 2.

<sup>4</sup> 1 Joan. 2, 5.   <sup>5</sup> Rom. 13, 10.

## MEDITATIO XIV.

## Circa precationem Dominicam.

In hoc sermone montis docuit etiam Christus Dominus discipulos suos orationem, quam Dominicam appellamus<sup>1</sup>, quae inter omnes orationes praecipuum merito locum propterea obtinet, quod a supremo orandi magistro, et ut nos doceret coelestem Patrem orare, fuerit instituta. Quamobrem singula ejus verba meditando expendemus juxta modum circa verba orandi in I. partis introduct. § 9. positum. Constitutus ergo in Dei Trini et Unius conspectu, ad quem oratio dirigitur, quamvis ad singulas Trinitatis Personas dirigi etiam possit, Christo Domino humiliter supplicabo, ut coelesti suo lumine animam meam illustrare et amoris sui igne accendere dignetur, ut veritates et excellentias spirituales, quas brevi hac oratione complexus est, sentiam et recte ea petere attingam, quae ipse peti a se voluit, et intentionis magna puritate ac ferventi devotionis affectu ei simili, quem ipse habuit, dum eam docens Patrem alloqueretur. Fas enim est credere, sic eum Apostolos orare docuisse, ut simul eandem ipse Patrem oraret; nec eandem quotidie in nobis orare cessat. Ut enim S. Augustinus ait<sup>2</sup>, Christus Dominus pro nobis orat ut sacerdos, sed in nobis etiam orat ut caput nostrum, spiritum nobis et orandi virtutem infundens; ideoque nos dicimus cum illo hanc orationem, et ille nobiscum, nostraque oratio ejus orationis meritis conjungi debet, ut exaudiatur et feliciter expediatur.

Observandum est tamen, bis Christum Dominum hanc precationem docuisse: Primum omnes in monte

<sup>1</sup> Cf. Matth. 6, 9 sq.; Luc. 11, 2 sq.; S. Thom. II. II. q. 83. a. 9.      <sup>2</sup> In Ps. 85. n. 1.

publice, deinde quum ipse orandi finem fecisset, et unus discipulorum ei dixisset: *Domine, doce nos orare, sicut docuit et Joannes discipulos suos*<sup>1</sup>. Ex quo discimus, hanc orandi formulam et publice et privatim servari posse. Quum publice fit, sicut in Sacro Missae, ea brevitate percurri debet, quam locus ille exigit; quum vero privatim, et tamquam orationis mentalis argumentum accipitur, plures etiam horae in ea consumi possunt, et Christo Domino dicere licet: *Domine, doce me orare*, non eo solum modo, quo docuit Joannes discipulos suos, sed sicut tuos ipse docuisti Apostolos, cordi meo eas veritates sensusque et affectus imprimens, quos illis communicasti. Qua brevi petitione peracta, unicum tantum ejus orationis verbum accipiam, cuius significata ratiocinatione perquiram et profunda meditatione expendam, eos adjungens affectus, petitiones et colloquia, quae ei, quod expendero, aut quod Domini Spiritus suggesserit, sint conformia.

*Pater.*

Deus duobus  
titulis pater.

*Primum* eos titulos et nomina perpendam, ob quae Deus et Dominus noster sit etiam noster pater. Primum enim est omnium hominum pater titulo creationis; ipse enim omnibus dedit, ut essent, dum ad suam eos imaginem et similitudinem condidit. Est vero pater justorum ob gratiae Esse, quod illis impertiens adoptivos suos filios regnique coelestis haeredes constituit; estque millies hac ratione eorum pater, quia, quoties excellentissimum illud Esse, quod in baptismo acceperrunt, illi peccando amittunt, paratus ipse est poenitentibus restituere. Et hac ratione cupit ipse omnium esse pater, non suae, sed nostrae utilitatis causa, non

<sup>1</sup> Luc. 11, 1.

ob nostra merita, sed sola sua gratia et misericordia. Et quamvis ita gratis sese, ut noster sit pater, offerat, non tamen parvo illi stetit, ut esset, ut qui ingentibus in cruce toleratis doloribus nos genuerit, offerens naturalis Dei Filius vitam suam, ut gigneret adoptivos, et eundem omnes patrem haberent.

Ex omnibus his considerationibus magnos hauriam laudis affectus, gloriam Deo pro singulis deferendo titulis, in quibus fundatur, quod meus sit pater. O Pater amantissime! gratias tibi ago ob nobilissimum Esse gratiae, quod filiis tuis tribuis, nunquam defatigationem sentiens in eodem reparando, quotiescumque illi suis peccatis illud obfuscant. O vos Angeli, qui Deum in coelis patrem habetis: laudes ei gloriamque tribuite, quod etiam hominum in terra viventium pater esse dignetur.

Considera *deinde*, quam exakte Deus patris officium expleat, dum tenere adeo nos amat, sollicitam de nobis curam gerit, providentia sua nos protegit, abunde sustentat et in eo statu collocat, qui nostrae saluti magis convenit, adeoque in his omnibus excellit, ut nullus parentum terrenorum, ad ipsum coelestem comparatus, patris nomine sit dignus; et ideo nobis ipse Christus prohibuit: *Patrem nolite vocare vobis super terram; unus est enim Pater vester, qui in coelis est*<sup>1</sup>.

O supreme Pater, quas tibi gratias agam, quod patris officium erga me suscipere dignaris. Nolo amplius patres vocare terrenos, qui me facile deserere consueverunt (*pater enim meus et mater mea dereliquerunt me*<sup>2</sup>), sed te solum coelestem vocabo patrem, qui *assumpsisti me*, nec, nisi a me prius desertus, me deseres. O Pater, esto mihi pater et monstra, te mihi patrem esse, nomen istud, quod in mei gratiam acceperisti, reipsa adimplendo.

Affectus  
laudis.

Quoniam per  
Deus patris  
officium  
gerat.

Gratias  
agam.

<sup>1</sup> Matth. 23, 9.    <sup>2</sup> Ps. 26, 10.

Ego vicissim  
filius esse  
debeo.

Perpendam *tertio*, Deum eo ipso, quod pater mihi esse vult, offerre mihi filii sui dignitatem ac porro exigere a me boni filii erga parentem officium et partes, ut ipsum videlicet amem, colam, ei obediam ejusque zelem honorem et gloriam. O coelestis Pater, unde tantum mihi bonum, ut, vilis adeo creatura tua, tuus tamen vocer filius? Quae te charitas permovit, ut mancipium vilissimum tuum *filium nominari et esse volueris*?<sup>1</sup> Qui igitur patris partes adeo exacte erga me suscipis, adjuva, Pater, ut boni filii partes fideliter erga te expleam. O vermis vilissime, cave a filii Dei dignitate degeneres, indignum quippiam talis patris filio committens; stude potius, ei similis esse in vita. Decet enim filios parentibus suis esse similes.

*Cur in hac  
oratione D.  
pater vocari  
velit.*

*Ultimo* causas expendam, ob quas voluerit Deus in hac precatione pater a nobis appellari. *Prima* enim fuit, ut amoris et fiduciae in eum affectus in nobis excitaremus; sic enim orantibus dabit, quae hic petimus. *Deinde*, ut ab ejus rei laudibus orationem auspicaremus, quam ipse plurimi facit, et de qua gloriatur, gloriam ei dantes, quod pater noster esse velit; idemque nobis honestus sit titulus et praetextus; ut, quod petimus, impetremus. *Tertio*, quo intelligamus, velle ipsum sibi a nobis filiorum spiritu affectuque serviri, ac propterea, quidquid petierimus, tale esse debere, ut a tam bono patre bonum filium petiisse decet. O Pater supreme! certus sum, daturum te mihi, quidquid ut filius petiero, qui jubes peti ut a vero patre.

### Noster.

*Deus pater  
omnium est.*

Circa verbum hoc perpendam, cur Dominus noster noluerit, ut diceremus: Pater mi, sed: *Noster*. *Primum* enim id fecit, ut infinitam ejus charitatem et liberalitatem agnosceremus, quae in eo emicat, quod, quum

<sup>1</sup> Cf. 1 Joan. 3, 1.

non possit nisi unicum habere naturalem filium, plurimos voluerit adoptivos habere, adeo excellentem hanc dignitatem ita hominibus et Angelis conferens, ut ea singuli possint absque alterius detrimento gaudere. Ita enim est omnium pater, ut aequa sit meus, ac si meus tantum esset, nec aliorum. Sit aeternum benedicta charitas adeo immensa, ut in tanta filiorum numerositate tantam omnium curam gerat, ac si unicus esset et solus.

*Deinde* voluit nos docere, sicut ipse multorum filiorum est pater, ita nos omnes fratres esse debere, ut ex hoc ad proximorum etiam amorem excitaremur, pro omnibus postulantes et optantes, omnes, nemine contempto, hujus patris esse filios, siquidem dives et pauper, nobilis et ignobilis, sapiens et idiota aequa possunt unius coelestis Patris esse filii juxta illam Malachiae sententiam: *Numquid non Pater unus omnium nostrum? numquid non Deus unus creavit nos?* *Quare ergo despicit unusquisque nostrum fratrem suum?*<sup>1</sup> O Pater noster, sufficit mihi scire, te hominum esse patrem, ut eos tamquam fratres amem, omnes amore complectar, siquidem omnes tua complectitur charitas.

*Denique* voluit sui in nobis reverentiam excitare. Monemur de reverentia. Verbum siquidem „Pater mi“ magnae est indulgentiae magisque Unigenae divini hujus Patris proprium, quem tamen cum amore et reverentia simul necesse est alloqui. Quod tamen non impediet, quo minus seorsim et in cubili meo „Pater mi“ dicere licet, siquidem tam est nunc meus, ac si nullum, nisi me, filium adoptivum haberet.

*Qui es in coelis.*

Considerandum hie, quum Deus in omni sit loco, cur solum dixerit: *Qui es in coelis.* *Primum* enim

<sup>1</sup> Mal. 2, 10.

Monemur  
coelum  
cogitare,

locum illum expressit, ut me ad reverentiam excitaret, considerantem supremi hujus Patris dignitatem, qui coelorum sit Dominus et in eis regnet. *Deinde*, ut cor meum a terrenis ad coelestia erigeret, et quaeunque sunt hic, contemnens ad coelestem haereditatem, quam coelestis Pater noster paratam habet, suspirarem.

*eiusque  
puritatem  
imitari.*

*Tertio*, ut in mortali hac vita non modo tamquam advena et peregrinus degam, sed simul ut coeli candidatus, qui coelestem puritatem, sine qua eo non pervenitur, habere contendam.

*Demum* ac praecipue, ut in oratione ipsa oculos et spiritum *ad coelum et montes elevem*, *unde veniet auxilium mihi*<sup>1</sup> et bona, quaecunque peto. O Pater, qui in coelis habitas, eleva me istuc, ubi commoraris; et quamdiu non elevas, adjuva me gratia tua, ut omnis *conversatio mea in coelis sit*<sup>2</sup>, et eorum, quae in terra sunt, obliviscar. O anima mea, quae in terra hac es peregrina, siquidem Pater tuus et haereditas tua est in coelo: suspira ad ejus domum pervenire, ut tanta ejus fruariis haereditate.

*Tandem* perpendam, etiam justos, in quibus Deus per gratiam suam inhabitat, coelos appellari<sup>3</sup>, ac eorum hic fieri mentionem, ut intelligamus, Deum eorum praecipue esse parentem, qui vere ejus sunt coeli, et ut, qui orat, omnem culpam terrenaque omnia a se ableget fiatque coelum, in quo Deus possit habitare, ac se ipsum colligat et ad sua interiora se recipiat ibique suam coram patre suo, qui in cordis ipsius abscondito manet, orationem effundat. O utinam coelum essem clarum et virtutibus exornatum, in quo Deus inhabitare sibi complaceret. Fateor, Deus meus, hominem me esse de terra terrenum, sicut

<sup>1</sup> Ps. 120, 1. <sup>2</sup> Cf. Phil. 3, 20.

<sup>3</sup> Cf. S. Ambros. de Saeram. l. 5. c. 4.

Nos ipsi  
coeli esse  
dehemos.

Adami terreni filium; sed opto tamen, gratia tua fieri coelum et homo coelestis, sicut coelestis Adami filius. Veni, Domine, ad servum hunc tuum; nam praesentia tua coelum efficietur.

Tria praedicta verba praeambulum quoddam sunt hujus orationis; in subsequentibus continentur septem petitiones, quas oratio ipsa complectitur.

*Sanctificetur nomen tuum.*

*Prima* hac petitione hoc petitur, ut ipse Deus agnoscatur, laudetur et glorificetur ab omnibus, nomenque ejus venerationi sit, adoretur sanctumque habeatur. Perpendendo tamen verba singula seorsim, expendam *primo*, cur potius *sanctificetur* dixerit, quam *glorificetur* aut *laudetur*. Causa enim est, quod nihil aequum est, ut sanctus esse; ac nulla propterea illi major gloria deferriri potest, quam si sanctus habeatur et Seraphinorum sanctorumque illorum quatuor animalium Apocalypseos more *Sanctus*, *Sanctus*, *Sanctus Dominus Deus omnipotens*, qui erat, et qui est, et qui venturus est<sup>1</sup>, magno affectu proclamat. O Pater sanctissime, ex animo gaudeo ob sanctitatem, qua polles, optoque, ut te filii tui in ea imitentur; eandem et ego omnibus praeferre volo, ut, tua implens mandata, sanctus sim, sicut tu sanctus es.

*Deinde* considerabo, cur potius „*nomen sanctifice-*  
tur“, quam „*majestas*“ tua, aut „*potentia*“, dixerit. Causa enim fuit, quod, quidquid de Deo agnoscimus, et omne, quod ipsius compellationem apud nos habet, id totum in veneratione esse, gloriosum ac sanctum haberi sit aequissimum. O Pater coelestis, quomodo-  
cunque te compellem, sanctus tu es; et ideo cupio,  
sanctitatem tuam ab omnibus agnosci. Diceris omni-

deus  
sanctitatem  
magni  
aestimat.

Nomen seu  
totum Esse  
Dei glori-  
ficandum;

<sup>1</sup> Apoc. 4, 8.

potens, sapiens, creator, gubernator, dominus, pater; sanctificetur ergo omnipotentia tua, sapientia et ab omnibus habeatur sancta. O creator sancte, gubernator sancte et Pater sancte, omnia nomina tua sancta sunt; estque justum, omnes flectere genua sua ac Deitatis tuae nomen, statim atque audiverint, adorare ac venerari, quia dignissimum est, quod ob sanctitatem suam summa veneratione nominetur et ab omnibus audiatur.

*Dei nomen, non nostrum,* Tertio vocem tuum perpendam, ac si diceret: sanctificetur nomen tuum, non meum; tu enim solus sanctus per essentiam, nec alias est, qui divinum sanctitatis honorem mereatur, nisi tu, a quo et per quem justi sanitatis vestigium aliquod hauriunt. *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam*<sup>1</sup>; non nostrum, sed tuum dulcissimum nomen glorificetur. Tibi enim *Regi saeculorum immortali, invisibili, soli Deo honor* debetur et gloria in saecula saeculorum<sup>2</sup>, nobis autem confusio magna faciei nostrae<sup>3</sup> et contemptus. Erubesco, Deus meus et Salvator meus, ob animi mei elationem, qua nomen meum appeto dilatari et toti mundo innotescere et ab omnibus aestimari, qui tamen vituperari potius, blasphemari, contemni et in oblivione apud omnes esse dignus sum. Utinam in tui sancti nominis gloria quaerenda, mei autem oblitione me totum occuparem.

Perpendam quarto, cur petitioni huie, qua voluit Christus a nobis peti, Dei nomen sanctificari, non adjecerit: per nos. Causa enim est, quo nostra petitio desideriumque nostrum nec intra terminos et limites contineretur, sed sanctissimi ejus nominis sanctificatio extenderet se ad omnes tam Angelos, quam homines, nec ad eos solum, qui nunc in terra versantur, sed ad eas etiam animas, quae vel in coelo sunt, vel in

idque ab omnibus.

<sup>1</sup> Ps. 113, 9.    <sup>2</sup> 1 Tim. 1, 17.    <sup>3</sup> Bar. 1, 15; Dan. 9, 7.

purgatorio; nec ad praesentes tantum, sed ad eos etiam, qui sunt futuri; imo ut creaturae omnes aspectabilis hujus mundi suo unaquaeque modo laudent et sanctum ejus nomen glorifcent. Dignissimum est enim, quod ab omnibus glorifieatur, et *omne genu flectatur, coelestium, terrestrium, et inferorum*<sup>1</sup>, superno Dei nomine et unigenae Filii ejus Jesu, Salvatoris nostri.

*Denique perpendam, qua ratione nomen hoc tum ego sanctificare debeam, tum illi, pro quibus, ut illud sanctificant, peto.* Praecipua enim ejus nominis glorificatio in eo est, ut omnes credant, quod ipse revelat; sperent, quod ipse promittit; obedient iis, quae ipse jubet; adorent vero et serviant, sicut ipse praescribit; ac demum ex toto corde eum diligant, et talis eorum sit vita et talia opera, ut, *qui ea viderint, glorifcent Patrem, qui in coelis est*<sup>2</sup>. O Pater gloriosissime, per unici Filii tui merita supplico, ut fidei lumen infidelibus omnibus, gratiam tuam et charitatem fidelibus, justis omnibus ferventem amorem impertiri digneris, quo sanctum nomen tuum ita in terra sanctificant, sicut beati faciunt in coelo. *Vae mihi, per quem et per cujus opera nomen Dei inter gentes blasphematur*<sup>3</sup>. Adjuva me, Domine, ut ea in posterum talia sint, per quae nomen tuum glorifieatur in saecula. Amen.

Sanctificandus  
perfecta legis  
obser-  
vatione.

Precatio.

### *Adveniat regnum tuum.*

Considerandum hic est, quodnam hoc sit regnum, quod petimus advenire. *Primum* illud regnum petimus, quo Deus ipse in justis regnat per gratiam. Ideoque regnum hoc multa complectitur, et in primis fidem, quam tenere oportet; leges gubernationis ipsius, quas observare; sacramenta, quae suscipere; sacrificia, quae offerre; et virtutes omnes, quibus Regi

Petendum:  
1. regni  
gratiae  
augmentum,

<sup>1</sup> Phil. 2, 10. <sup>2</sup> Cf. Matth. 5, 16. <sup>3</sup> Cf. Rom. 2, 24.

nostro servire debemus, animas nostras ad hoc disponentes, ut in eas Rex ipse venire et inhabitare dignetur; ac denique illud, quod Apostolus *justitiam, pacem et gaudium in Spiritu Sancto*<sup>1</sup> appellat. O coeli Rex, veniat tuum hoc regnum ad nos, et quotidie veniat cum novis perfectionis augmentis. Est enim aequissimum, ut tamquam verus legitimusque Rex noster in nobis regnes, nos gubernes, omnesque tuae gubernationi subjecti simus.

Petimus *deinde* regnum aeternae gloriae, in quo Deus cum beatis tranquille regnat. Sed non dixit tamen: perduc nos ad tuum regnum; sed: *adveniat* ad nos *regnum tuum*. Si enim ipsius regnum ad nos per gratiam pervenerit, certum est, nos ab ipso deducendos ad gloriam; ideoque majori nobis curae prius regnum esse debet quam posterius. Omnes enim cum Christo in coelo regnare desiderant, quia omnibus id est jucundum; non tamen aequae omnes optant, Deum in ipsis hac in terra regnare, quia molestiam id aliquam adjunctam habet. Sed ego, Rex meus, supplex, ut regnum tuum veniat, peto, quo in me et omnibus regnes per gratiam; sed et illud peto, ut et *civitas illa sancta Jerusalem de coelo descendens*<sup>2</sup> sese nobis manifestet vivaque fide revelet, ut visione sua in suum nos amorem accendat et, ut ejus habitatores efficiamur, nos ad se perducat. Utinam in illud regnum me totum immersum viderem! utinam adveniret et in me ipsum intraret! *Intra me enim esse necesse est*<sup>3</sup>, quod me beatum faciat.

Tertio petimus, etiam regnum Dei ultimum et consummatum, quale in novissimo judicii die erit, advenire, quum daemonis regnum omnino destruetur, Deus vero in justis regnabit, eorum animas et corpora glorificans, ut regnum gloriae ejus in omnibus

2. regnum  
gloriae,

3. regni  
daemonis de-  
struetio.

<sup>1</sup> Rom. 14, 17.

<sup>2</sup> Apoc. 21, 2.

<sup>3</sup> Cf. Luc. 17, 21.

*compleatur*<sup>1</sup>. O utinam hoc regnum adveniret, ut, peccatis cessantibus, desiderium impleretur animarum sanctorum, quae illud exspectant, ut eo simul cum corporibus aeternum potiantur.

*Denique verbum illud tuum perpendam. Veniat, inquam, Domine, regnum tuum, ut, quodecunque tuum non est, destruat, nec in me regnum peccati aut daemonis amplius dominetur, sed ut gratia tua per justitiam regnans*<sup>2</sup> *tale regnum destruas, supplex peto. Nec peto, ut hujus mundi regnum, quod in divitiis, honoribus et voluptatibus ejus fundatur, sed tuum, quod in veris virtutibus constructum est, in me regnet. O Salvator dulcissime, qui professus es, regnum tuum non esse de hoc mundo*<sup>3</sup>: *regnum tuum volo, regnum tuum desidero, illud solum peto. Veni, o Trinitas sanctissima, et in nos ipsos intra, inhabita et regna in nobis, qui terram incolimus, sicut regnas in sanctis, qui coelos jam incolunt, ut, sicut illi tibi serviunt et placent, nos quoque serviamus. Amen.*

*Fiat voluntas tua, sicut in coelo, et in terra.*

Considerandum *primo*, quaenam illa sit voluntas, Voluntas Dei multiplex. quam petimus impleri. Divina videlicet est, legis divinae praeeceptis, evangelicis consiliis, occultis Spiritus Sancti inspirationibus et Ecclesiae ejusque ministrorum ac eorum, qui Dei loco et nomine nobis praesunt, ordinationibus expressa. Utinam hanc Dei voluntatem semper exsequeremur. Satis enim omnibus esse debet, quod ea creatoris nostri sit, ut properea lubentes eam amplectamur. *Vita mea, Deus, in voluntate tua*<sup>4</sup> *est, ut eam exsequar, mors in ejusdem transgressione. Impleam itaque eam, ut vivam; non transgrediar, ne moriar.*

<sup>1</sup> Cf. Apoc. 6, 11.    <sup>2</sup> Cf. Rom. 5, 21.

<sup>3</sup> Cf. Joan. 18, 36.    <sup>4</sup> Ps. 29, 6.

Dei, non mea  
voluntas  
facienda;

*Deinde verbum tua perpendam, Deo dicens: nolo,*  
*Domine, propriam meam, quae perversa est, nec carnis,*  
*quae adversus spiritum rebellat, nec daemonis, quae in-*  
*justa est, nec mundi, quae vana, voluntatem sequi; sed*  
*tua fiat, quae sola bona et justa omnisque bonae vo-*  
*luntatis est regula. O dulcis Jesu, qui de coelo de-*  
*scendisti, non ut tuam, sed Patris voluntatem faceres*<sup>1</sup>*:*  
*adjuva me gratia tua, ut in rebus omnibus meam ab-*  
*negem et mortificem eamque tuae divinae subjiciam.*

inque cum  
suuma per-  
fectione.

*Perpendam tertio modum, eandem Dei voluntatem exsequendi, qui verbis illis „sicut in coelo, et in terra“ exprimitur, sicut videlicet Angeli et beati spiritus eam in coelo exsequuntur, integre in primis, ita ut nihil prorsus negligatur; pura deinde intentione, Deo ipsi placendi; tertio prompte, velociter et exacte omnino absque mora aut repugnantia ulla; quarto fortiter et ad finem usque constanter; quinto amoris ferventis, continui intensique intuitu magnam animi voluptatem, gaudium et exultationem in Dei volun-  
tate exsequenda constituendo.*

Precatio.  
*O Pater dulcissime, operae pretium omnino fuit, prius petere, ut adveniret regnum tuum, et ut coelum tuum ad intima nostra penetraret, siquidem hoc a nobis exigis, ut in terra constituti vitam nostram, sicut qui in ipso coelo sunt, degamus. Utinam cum omni ea perfectione, qua fieri potest, voluntatem tuam exsequerer. Nolo enim esse parcior in eo de-  
siderando, quod adeo excellenter me jubes a te petere.*

*Petimus denique hic, fieri Dei voluntatem a ter-  
renis hominibus, sicut fit a viris coelestibus, praे  
omnibus autem, sicut facta fuit ab Adamo ipso coe-  
lesti, Jesu Christo Domino nostro, qui de coelo ipso  
descendit, ut perfectione excellentissima divinam ex-  
sequeretur voluntatem.*

---

<sup>1</sup> Cf. Joan. 6, 38.

O Pater coelestis! rationi omnino consentaneum est, ut filii, quos gratiosa tua voluntate genuisti, faciant, quod eis jubes, sicut fecit is, quem ex tua genuisti substantia. *Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu<sup>1</sup>*; cui sit honor et gloria in saecula. Amen.

*Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.*

Considerandum *primo*, quemnam haec petitione panem a Deo petamus; non enim quemeunque, sed supersubstantialem et excellentissimum petimus.

*Primum* panem illum petimus, qui spiritum nutrit atque corroborat, qui est ipsum sanctissimum altaris Sacramentum, supplicantes, ut nos ejus sumendi dignos efficiat talesque, qui sacramentaliter quotidie aut spiritualiter saltem sumere possimus ejusque fructum et gratias innumeratas, quae in illo communicantur. *O panis vivus, qui de coelo descendisti . . . pro mundi vita<sup>2</sup>*, da te ipsum mihi, ut per te et in te tibique semper conjunctus vivam. Amen.

Petimus *deinde* consuetam animae nostrae sustentationem, quae sunt gratiae auxilia, quibus spiritualis ejus vita conservatur, in quibus numerantur sacramenta, inspirationes, illustrationes, divinorum mysteriorum intelligentia panisque ille, de quo ipse Christus dixit: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me<sup>3</sup>*. O Pater amantissime, qui jubes me vitam ducere coelestem et ita voluntatem tuam in terra facere, sicut fit in coelo: impertire mihi duos istos panes coelestes, quibus ita puram vitam conservem, donec consequar aeternam. Amen.

Petimus *denique* etiam panem ad corporalem vitam sustentandam necessarium, quia vult ipse, ut eam

Imprimis  
panis  
spiritualis  
petendus;

dein  
corporalis.

<sup>1</sup> Ps. 142, 10.

<sup>2</sup> Joan. 6, 51. 52.

<sup>3</sup> ib. 4, 34.

conservemus et ut panem ad id ab ipso petamus, non anxia et superflua sollicitudine, sed ea confiditia, quae de ejus providentia merito est habenda. In quibus omnibus nobis insinuat, quod simus ejus filii infantesque, qui a sustentatione, quam noster Pater datus est, dependeamus, sine cuius providentia non possemus nostris viribus eam obtinere.

*Deinde considerandum verbum illud nostrum.* Etsi enim supersubstantialis iste panis vere sit ipsius Dei, quia ab ipso ad nos provenit, ipse eum pinsit ac distribuit; vult tamen, ut nostrum eum appellemus, quia ad necessitatem nostram reparandam destinatur, et quia redemptor noster illum pro nobis comparavit suorumque meritorum jus nobis applicavit, ut petremus, quoniam promissionis etiam nomine noster jam est. Et quoniam divinus panis diversis modis pinsitur, pro Angelis in coelo atque pro hominibus in terra, perfectis et imperfectis, pro omnibus, Domine, panem nostrum peto, naturae nostrae capacitatique conformem, qui saluti nostrae consequenda sit utilis. Non peto corporalem alienum panem nec superfluum, quo minus carni indulgeam, sed panem nostrum, necessitati nostrae debitum ad vitam traducendam et in tuo obsequio expendendam.

*Tertio* illud etiam verbum *quotidianum* expendam, quasi dicamus Deo: non extraordinariam aut insolitam aut singularem petimus portionem, quam tuis singulariter dilectis amicis impertiri soles, quia ea indignum me judico; sed solitam quotidianam, sine qua anima mea nec vivere, nec in spirituali sua vita progressum facere potest, nec ipsum corpus subsistere, extraordinarium alium divinorum tuorum favorum panem divinae tuae providentiae suavique aeternae tuae dispositionis ordinationi relinquens.

Perpendam *quarto* illud *da nobis*, quia non mihi soli, sed omnibus hominibus tamquam fratribus, cha-

ritate aut naturae (etiamsi alioqui inimicis) necessitudine conjunctis, petere jubet, juxta illud Christi<sup>1</sup>: *Orate pro perseverentibus et calumniantibus vos, ut etiam intelligam, si contingenter, me videre inimicum meum esurientem, cibandum illum esse*<sup>2</sup>, siquidem hic a Deo panem nostrum, qui ipsius etiam est, peto.

*Denique et verbum hodie* est perpendendum. *No-* que enim dicit: Da nobis hodie et cras, sed: hodie tantum, quia vult Deus, ut quotidie eum petam et orationem quotidie frequentem ac intelligam, quotidie me ab ipso pendere, ut superfluam crastinae diei sollicitudinem abjiciam, quia forte non erit mihi dies crastina, sicut constituit Deus Israëlitis, ut *panes de coelo colligerent, qui sufficerent per singulos dies*<sup>3</sup>, quo semper a providentia divina penderent, quamvis super-substantialem etiam panem pro die hodierno petam, qui, Apostolo teste, *hodie cognominatur* et totum vitae hujus tempus complectitur<sup>4</sup>, quod, cum aeternitate comparatum, non est nisi diei unius. O Pater coelestis, da mihi abundanter panem hunc ad diem hodiernum et in aeternum, sed ita tamen, ut et vivam et eo fervore orem in hoc die, ac si nullus alias mihi supersit.

*Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.*

Considerandum *primum*, quaenam illa sint debita, quae nobis dimitti postulamus. Nam imprimis peccata sunt letalia aut venialia et poenae, quarum propter illa rei sumus; quae omnia Deus solus dimittere potest, sed per ea media id facit, quae ipse constituit. Petimus igitur, media illa nobis applicari gratiamque conferri, qua illis utentes remissionem debitorum consequamur.

debita sunt  
peccata et  
poenae,

<sup>1</sup> Matth. 5, 44.    <sup>2</sup> Cf. Rom. 12, 20.    <sup>3</sup> Cf. Exod. 16, 4.

<sup>4</sup> Hebr. 3, 13.

quibus  
omnes  
teneantur.

Perpendam *deinde*, quamvis eo sanctitatis quis pervenerit, ut Deum patrem liceat compellare; quamvis ejus regnum illi advenerit, et ejus voluntatem in terra adimplere studeat sicut in coelo: debere tamen se peccatorem recognoscere ac ita de se sentire, quod in genere venialium peccatorum quotidie impingat debitaque propterea quotidie contrahat, ob quae merito dicere debeat: *Dimitte nobis debita nostra*. O Pater benignissime, fateor, quotidie non uno tantum debito, sed multis me tibi obstringi, quum saepius cado. Sed tibi, Domine, ut qui fons es misericordiae, complaces, dum indulges, siquidem jubes, ut dimitti mihi petam; et nunc ecce peto, quia ita jubes. Concede ergo, quod peto, qui tibi complaces concedendo.

quae debita  
a nobis  
dimitienda.

*Tertio* perpendam similiter, quae illa sint debita, quae proximis ac debitoribus nostris dimittimus; sunt enim injuriae et offensiones a proximis aliquando nobis illatae, quas debo illis remittere, nec injuriantem aut me offendentem odisse aut vindictam auctoritate propria quaerere odiive indicia aliqua, sed charitatis potius consueta signa exhibere. Plenius tamen ille debita dimittere censendus est, qui etiam, acceptae injuriae oblitus, singulari eum amore prosequitur et singularia in eundem beneficia confert, a quo injuria est affectus; quamobrem copiosiorem ac liberaliorem etiam a Deo ipse priorum debitorum remissionem obtinebit. Ex quo intelligam, quantopere Deus cupiat, ut nobis invicem dimittamus, quae invicem debemus, siquidem ea conditione nostra nobis peccata ipse vult dimittere, modo et nos debitoribus nostris dimittamus; et quam ipse cupiat, ut statim nobis mutuo dimittamus, *nec sol occidat super iracundiam nostram*<sup>1</sup>, qui in quotidiana nostra precatione

<sup>1</sup> Cf. Eph. 4, 26.

repetere nos jubet, quod nostris debitoribus dimittamus. Quodsi reipsa non praesto, ipsemet in me sententiam profero. Dicens enim Deo: dimitte mihi, sicut ego dimitto; si ego non dimittam, re ipsa, quod in me est, dico: nec mihi dimitte. O liberalissime Pater! ex corde omnino debitoribus meis dimitto, quod mihi debent, ut tu dimittas mihi, quod tibi debo; certus enim sum, vix mihi *centum denarios* deberi, quum ego *decem millia talenta* tibi debeam<sup>1</sup>.

*Et ne nos inducas in temptationem.*

Perpendam primum, non dixisse Christum, ut a Patre nostro petamus, ne nos tentari permittat, aut ne tentatori facultatem tentandi faciat. Praesupponit potius, nos tentandos, expedireque, id a coelesti nostro Patre permitti, et facultatem hosti nostro ad id dari; quam si dederit, ea erit absque omni dubio justa nobisque utilis, nostris viribus commensurata. Quare paratos nos esse oportet ad tolerandas daemonis ejusque ministrorum, qui in hoc mundo vivunt, nostraequae propriae carnis et propensionum ejus temptationes et insultus, sicut supra diximus. Sed vult Christus, ut gratiam petamus, ne a temptatione vincamur aut in peccatum aliquod consentientes tentationi succumbamus, et simul, ne idem Deus tale nobis temptationis genus insurgere aut in tali occasione evenire permittat, in qua ipse nos praevidet esse vindendos. O Pater coelestis! aspice hunc filium tuum in loco temptationis degentem, ex omni parte a multis hostibus oppugnatum. Non refugio, Deus, conflictum, quem tu in bonum meum permittis, sed gratia tua assiste, ut victor evadam. Patri siquidem honori est Victoria filii.

Non immo-  
niles ab omni  
tentatione,  
sed Victoria  
petenda.

<sup>1</sup> Cf. Matth. 18, 24, 28.

*Sed libera nos a malo.*

Quam multa  
mala, a  
quibus  
liberandi  
sumus.

Petimus ultima hac petitione, ab omnibus malis liberari, praeteritis, praesentibus et futuris, aeternis et temporalibus, animae et corporis, quatenus id ad animae nostrae bonum conferet. Quare a Deo petimus, a peccatis praeteritis ita liberari, ut gratia sua nobis illa remittat, ab ignorantibus, erroribus, animi perturbationibus, calamitatibus et miseriis, quibus nunc urgemur, eripiat, et a futuris praeservet, aeterna praecipue damnatione daemonisque, qui *malus* est<sup>1</sup>, potestate, a quo potissimum liberari cupimus, quem dicimus: *Libera nos a malo*, quo neque in hac, neque in futura potestatem aliquam in nos habere permittatur, aut ejus mancipia efficiamur. Quamobrem licebit in hac petitione litanias quasdam instituere eis similes, quas habet Ecclesia, exprimendo ea mala, a quibus peto liberari. Ab omni mala — libera nos, Domine. Ab ira tua; a spiritu fornicationis; a spiritu superbiae, etc. — libera nos, Domine.

*Amen.*

Amen indicat  
fervorem  
petitionis.

Conclusit Christus precandi formulam verbo illo *amen*, quod est *fiat*, *fiat*, quod propterea ingenti dicendum est affectu desiderioque a Deo obtainendi, quod peto. *Desiderium enim pauperum exaudit Dominus*<sup>2</sup>. Adjungenda est quoque magna fiducia, quod exaudiemur, ut qui ea petamus, quae ipse Dominus petenda praescribit, juxta ea, quae S. Joannes dicebat: *Haec est fiducia, quam habemus ad eum: quia, quodcunque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos; et . . . scimus, quoniam habemus petitiones, quas postulamus ab eo*<sup>3</sup>. Ipse enim docuit nos, quae ex ipsius voluntate petere debeamus.

<sup>1</sup> Matth. 13, 19.

<sup>2</sup> Cf. Ps. 9, 38.

<sup>3</sup> 1 Joan. 5, 14. 15.

Doctrina, quam in hoc sermone Christus docuit de providentia, quam ad subveniendum nostris necessitatibus nostrasque orationes exaudiendas habet, foecundam habet utilissimarum meditationum materiam, quas in VI. partem reservamus.

## MEDITATIO XV.

### De Apostolorum ac discipulorum ad praedicandum missione.

#### PUNCTUM I.

Considera primum, Christum, quum suos discipulos ad praedicandum mitteret per terram Israel, dixisse illis: *Messis quidem multa, operarii autem pauci; rogate ergo dominum messis, ut mittat operarios in messem suam*<sup>1</sup>, qui eam colligant. Qua sententia infinitam suam charitatem, misericordiam et desiderium, quo tenetur, nostrae salutis manifestat.

Salutis  
hominae  
desiderium  
in Ch.

Primum itaque ait: *Messis multa*, quia multi sunt, quos ad coeleste regnum destinatos habet, multique, qui praedicatorum et mysteriorum evangelicorum auxilium exspectant, quo se diuino obsequio tradant omnino. Et hoc est, quod Christum ad commiserationem excitat, ut eos cupiat adjutos.

Multitudo  
eorum, qui  
invandi sunt

Deinde ait: *Operarii pauci*, quia plurimi hominum sectantur otium, horrentes laborem; quodsi aliquando laborant, id proprii commodi potius, quam aliorum gratia faciunt. Pauci sese, ut operarii sint, disponunt; multi ei, qui mittere eos velit, resistunt. Et hoc ipsum ejus viscera magis movet ad compassionem et

Pameitas,  
coram qui  
juvant.

<sup>1</sup> Matth. 9, 37. 38; cf. Luc. 10, 2.

porro ad desiderium, ut tot mittantur, quot messis ejus necessitas et multitudo requirit.

Dicit *tertio*, ad ipsum dominum messis, qui est Christus, spectare, ut operarios designet mittatque, quia nemini licet, in alienam messem absque domini facultate intrare. Qui enim a Deo non vocatus in hujusmodi se opus immisces, ostendit, se non Domini obsequio palatove studere, aut messis ipsius, sed proprium commodum, honorem et utilitatem quaerere. Frustra autem laborabit, qui talis est; nisi enim in nomine et virtute Jesu Christi nec piscari, nec meti potest animarum messis et capture.

quae  
oratione  
impetranda  
est,

*Quarto* ait, rogandum esse Dominum messis, ut mittat operarios, qui eam colligant, ut ostendat, se ejus non oblitum esse, sed optare potius, ut colligatur; velle se tamen rogari, eo quod oratio medium sit aptissimum ad exsequendas divinas dispositiones et praedestinationes, et ut simul operis hujus praestantiam et valorem intelligamus; in quo tamen non de ipsius Domini, sed messis et operariorum agitur lucro et utilitate. Ex hoc enim tum hominum salus, quae messis instar demeti, ut in horrea coelestia perveniant, debet, tum operariorum merces, quibus ipsam Deus messem committit, dependet. Hanc enim ob causam Apostolus ait: *Necessitas enim mihi incumbit; vae mihi est, si non evangelizavero*<sup>1</sup>.

sed saepe  
nltre a Deo  
datur.

*Denique* tanta est Christi Domini charitas, ut, statim ac suum hoc messis colligendae desiderium expressit, non exspectans, ut Apostoli ac discipuli id peterent, statuerit eos mittere, ut ostendat, etsi nos in hac gratia petenda incurri simus, charitatem tamen suam infinitam non traditaram messem oblicationi, sed bonitate et misericordia sua sola se operarios electurum et missurum, qui regiones metant, sicut

<sup>1</sup> 1 Cor. 9, 16.

reipsa per universam Ecclesiam et gentilitatem quotidie eum facere videmus.

O Salvator dulcissime! quantas possum maximas pro sollicitudine hac erga messem tuam in operario-  
rum, qui eam colligant, missione gratias ago. Et quandoquidem, ut id facias, rogari cupis, millies hu-  
milater supplico, ut multos fideles magni exempli,  
*probabiles et inconfusibiles operarios*<sup>1</sup> mittere non de-  
sinas; ad quod si ego aliquid valeo, *ecce ego, mitte  
me*<sup>2</sup>. Si enim tu me vocas mittisque, aequum est,  
ut paream, conando exsequi, quod jubes.

Hos et similes alios affectus ac proposita ex quinque his considerationibus elicere oportet messisque ipsius necessitatibus et operariorum penuriae condolere.

## PUNCTUM II.

Considerandum, Christum reipsa statim *Apostolos* Iu missione  
Apostolern ad perpendam: *ac discipulos suos in terram Israël binos et binos ad praedicandum misisse*<sup>3</sup> ac dixisse: *Infirmos curate, et mortuos suscitate, leprosos mundate, daemones ejicite; gratis accepistis, gratis date*<sup>4</sup>.

Perpendam *primum causas, ob quas voluerit Christus discipulos suos binos ire, et non unum solum, ut videlicet alter alterum juvaret, consolaretur et custodiret, et ea ratione mutuae perfectae charitatis legem implerent exemplo suo alios ad eandem charitatem colendam excitarent; ut ejusdem veritatis, quam praedicarent, duo essent testes contestes; ac demum, ut eorum posteri exemplum hoc sequeremur, studentes, hujusmodi ministeria cum comitatu obire. Frater enim, ut Sapiens*<sup>5</sup> ait, *qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma. Et idem Sapiens*<sup>6</sup>: *Si unus ceci-*

1. mutui  
auxilli  
utilitatem:

<sup>1</sup> Cf. 2 Tim. 2, 15.    <sup>2</sup> Is. 6, 8.    <sup>3</sup> Marc. 6, 7.

<sup>4</sup> Matth. 10, 8.    <sup>5</sup> Prov. 18, 19.    <sup>6</sup> Ecclae. 4, 10.

*derit, ab altero fulcietur. Vae soli, quia, cum ceciderit, non habet sublevantem se. Et ipsem Christus Dominus: Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum<sup>1</sup>. O felix contubernium, cui tertium se Christus adjungit, ejus curam habiturus.*

*Deinde Christi liberalitatem omnipotentiamque perpendam, quam ostendit in tam ingenua et absque omni invidiae indicio communicatione potestatis patrandi miracula discipulis suis facta, addens etiam, ipsos postea etiam majora, quam ipsem fecisset, edituros, ut auctoritatem majorem ipsis et doctrinae ipsorum conciliaret. Quum enim homines essent alias abjecti, nisi tali fuissent potestate ornati, facile fuissent ab omnibus contempti.*

*Nominatim vero duo illa memoranda verba „gratis accepistis, gratis date“ sunt expendenda. Primo enim ipsosmet discipulos erudit in humilitate, ut sciant, neque hanc, neque alias potestates sibi ob ipsorum merita aut alterius justitiae titulo debitas esse, sed gratis omnino concessas, ne quis in se ipso, sed in Domino, a quo eas accepit, glorietur<sup>2</sup>. Ideoque revertentibus cum gaudio discipulis ac jactabundis, quod etiam daemonia ipsis subjicerentur in nomine ejus, ut eorum superbiam reprimeret, respondit: Videbam satanam sicut fulgur de coelo cadentem<sup>3</sup>, quasi diceret: exemplum hoc in daemonibus vobis obedientibus aspicientes discite, non vobis tribuere, quod reipsa non vestrum, sed Dei est; propterea enim illi e coelo sunt praecipitati, quod, quae Dei erant, sibi usurparent.*

*Secundo verbo liberalitatem erga proximos commendat, quam ipse discipulis exhibebat, ut, sicut ipsi eam potestatem gratis acceperunt, gratis quoque eadem erga proximos, non lucri temporalis aut pretii alicujus intuitu utantur; nam quo minorem ipsi ab*

2. Christi  
liberali-  
tatem;

3. officium  
apostolicum  
gratis  
exereendum

<sup>1</sup> Matth. 18, 20.

<sup>2</sup> 1 Cor. 1, 31.

<sup>3</sup> Luc. 10, 17.

hominibus recompensationem quae siverint, eo ampliorem a Deo mercedem recipient, qui, suam propriam reputans injuriam, per Prophetam conqueritur: *Quis est in vobis, qui claudat ostia et incendat altare meum gratuito*<sup>1</sup>, et qui gloriam meam praecipue, non proprium quaerat commodum. O dulcis Iesu! siquidem, quaecunque habeo, a te accepi: omnibus illis, quia revera sunt tua, servire tibi cupio. Solius tui amoris causa sensuum meorum portas ocludam et in cordis mei altari ignem affectuum incendam offeramque bonorum operum sacrificia; quodsi in proximorum utilitatem aliquid mihi donaveris, illud etiam in eos distribuam, nullo alio praemio aut mercede propter te quae sit semper gloria de omnibus, quae a te procedunt. Amen.

### PUNCTUM III.

Consideranda sunt illa virtutum ornamenta, quae discipulis, praedicationem aggressuris, Christus commendat: *Ecce, inquit, ego mitto vos sicut oves et agnos in medio luporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae*<sup>2</sup>. Quibus verbis sex eis virtutes commendat: Ovium mansuetudinem, nemini, etiam a quo ipsi laederentur, nocentes; patientiam in tolerando, quodecunque ipsis inferatur incommodum; charitatem, se ipsos et quaecunque habuerint, in aliorum utilitatem tradentes, etiamsi illi sint inimici, sicut oves lac suum, lanam et carnem in hominum usum conferunt; simul tamen magnam in pastoris, a quo mittuntur, providentia fiduciam collocare necesse est, sicut ovis totam sui custodiam in pastore positam habet, ut quae arma nulla propria, quibus se defendere possit, habeat. Et hoc verba illa in-

Virtutes  
Apostolis  
commen-  
datae:

1. mansue-  
tudo,  
patientia,  
charitas,  
fiducia;

dicant: *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum*; ac si distinctius loqueretur: non dubitetis, quin lupos sitis et vestrae doctrinae ac vitae persecutores habituri; vos vero inter eos non ut lapi aduersus lupos aut canes aduersus leones, ut eos mordatis aut laceratis, versemuni, sed ut oves et agni, mansuetudinis, patientiae, charitatis fiduciaeque armis pugnando, semper memores, quod ego sim, qui misi, ego vester pastor, magister et Deus vester, qui curam vestri geram et in periculis defendam. O supreme Pastor! siquidem tu es, qui me mittis, mitte, quo vis; tua enim protectione ubique securus ero. Corrobora debilitatem meam virtute tua, ut etiam lupos ipsos expugnare et in mansuetas gregis tui oves convertere possim, ut, quod per tuum prophetam futurum praedixisti, re ipsa impleatur: *Habitabit lupus cum agno, et pardus cum haedo accubabit, vitulus et leo et ovis simul morabuntur*<sup>1</sup> sub pastoris unius humili obedientia.

2. prudentia  
sive fallacia.

Commendat deinde, ut ea ratione sint mites, patientes, benevoli et confidentes, ut non sint tamen insipientes, imprudentes et temerarii, sed ut serpentum prudentiam semper adhibeant, quae prudentia in eo *primum* est posita, ut munus suum ita exsequantur, ut, licet corpus vulnera a lupis accipiat, nihil tamen anima patiatur, sicut serpens, etiamsi corpus vulneri exponat, caput abseondens contegit *obturatque aures suas, ne exaudiuit vocem incantantium et benefici incantantis sapienter*<sup>2</sup>, quae nocumentum ei posset adferre. Deinde eadem prudentia requirit, ut tempus exspectetur, locus et opportunitas quaeratur ad praedicandum et ad doctrinam suam persuadendum, sicut etiam serpens, quum Evam decepit, observavit; par est enim, tantam circumspectionem et

prudentiam nos in bonum adhibere, quantam serpentes, qui sunt diaboli, hostes nostri, adhibent in malum. Non vult autem Christus, hanc prudentiam esse vulpinam, quae duplicitatem fraudesve contineat, falsas sequens suspiciones et temeraria judicia, sed ut sincera sit et verax cum vitae puritate sine fellis malitia et amaritudine, ne ovium mansuetudini adversetur. Ac propterea adjecit columbae simplicitatem, ut puros oculos intentionis haberent sponsae illius instar, cui dicitur: *Oculi tui columbarum*<sup>1</sup>, quos in Dei gloriam et animarum fructum absque rerum terrenarum admixtione conjiciant. O innocentissime Agne, in quem descendit *Spiritus Sanctus corporali specie sicut columba*<sup>2</sup>: coniunge, quaeso, in anima mea prudentiam cum simplicitate, quo ita aliis prodesse studeam, ut iidem mihi non noceant.

#### PUNCTUM IV.

Considerandus modus, in via servandus, quem ita Christus praescripsit: *Nolite possidere aurum neque argentum neque pecuniam in zonis vestris, non peram in via neque duas tunicas neque calceamenta neque virgam; dignus est enim operarius cibo suo. Neminem per viam salutaveritis. In quamcunque domum intraveritis, primum dicite: pax huic domui*<sup>3</sup>. Perpendendus autem est Christi scopus in hac instructione; ad tria enim potissimum respexit.

*Primum*, ut ne quid nimis aut superfluum in temporalibus commodis admitterent, sed necessariis tantum contenti essent. Quare nihil pretiosum auri argenteive, non superfluam pecuniam ad sibi indulgendum accipient; et si tunica una et calceamenta

Modus  
servandus  
in itinere:

<sup>1</sup> Cant. 1, 14; 4, 1.   <sup>2</sup> Luc. 3, 22; cf. Joan. 1, 32.

<sup>3</sup> Matth. 10, 9. 10 et Luc. 10, 4. 5.

illis sufficient, ne duplicata, ut ea mutare et modo his, modo illis uti possint, accipient; et si vel sandalia, vel quid aliud accommodatum pauperibus sufficiente possint, ne integra portent calceamenta; et qui ad iter agendum baculo non indigent, et hunc abjiciant, aut si ob debilitatem baculo, cui innitantur, indigent, ne virgam accipient, qua se defendant ad vindictam.

2. confidentia  
in Deum,

*Secundum* est, ut, nimiam alimenti, vestimenti et commoditatum sollicitudinem etiam in necessariis dimittentes, divinae providentiae confidant, quae, modo ipsi tales sint, quales oportet, et munus suum fideliter exsequantur, de omnibus sit provisura, quia dignus est operarius, cui dominus ejus de victu prospiciat; et Deus certo providebit, hominibus inspirando, ut eum tribuant, quem et ipse operarius non ut laboris mercedem, sed tamquam sustentationem vitae, ut laborare amplius possit, accipere poterit. Et ita reipsa Christus id implevit exacte, sicut ipsi Apostoli fassi sunt, quum nocte passionis suae Christus eos interrogavit: *Quando misi vos sine sacculo et pera et calceamentis, numquid aliquid defuit vobis?* At illi dixerunt: *Nihil*<sup>1</sup>. O pastor providentissime, *virga tua et baculus tuus*<sup>2</sup> gubernationis et sollicitudinis tuae sufficient ad *consolandum* et *sustentandum me*. Si enim te habeo, omnia habeo; et si tu mihi non desis, nihil deesse potest.

3. ab omni  
re inutili  
abstinentia.

*Tertium* est, ne in profectione ipsa colloquiis, familiari conversatione aut rebus aliis, ad rem non facientibus et a scopo suo alienis, distineantur. Hoc enim dicere voluit, quum neminem in via salutandum praecepit. Neque enim honestas decentesque salutationes prohibuit, qui eos in hospitiis ita humanos et placidos esse voluit, ut primo hospites suos saluta-

<sup>1</sup> Lue. 22, 35.

<sup>2</sup> Cf. Ps. 22, 4.

rent ac evangelii pacem illis offerrent eandemque a Deo pro illis petentes domos illorum ingredierentur: nam pace in anima non exsistente, minus disposita illa est ad veram doctrinam recipiendam. O magister coelestis, cui adeo curae est nos docere: imprime cordi meo doctrinam tuam, ut opere illam exsequar, nulla re admissa, quae me ab ea retardet. Amen.

Ad extremum animat illos Christus ad muneric*sui execusionem. Si, inquit, ibi erit filius pacis, requiescat super illum pax vestra; sin autem, ad vos revertetur*<sup>1</sup>, duo his verbis illos docens: *Primum, fore, ut eorum praedicatio esset fructuosa in aliquibus, in iis videlicet, qui pacis filii essent, a Deo ad evangelii doctrinam absque resistantia recipiendam electi. Secundum, quod, ubi apud alios fructum non adferret, eo quod eam repellerent, ad ipsos esset reversura; quasi diceret: ne propterea vos pacem vestram abjiciatis, aut commoveamini ira vindictae, sed hanc Deo potius relinquite, quia non propterea vestro vos labore fraudabimini.*

## PUNCTUM V.

Considerandum denique praescriptum ipsius prae-dicationis thema et argumentum, quum dixit: *Dicite illis: Appropinquavit in vos regnum Dei?*<sup>2</sup> *Et exeuntes praedicabant, ut poenitentiam agerent*<sup>3</sup>.

Perpendenda hic sunt tria, quae themate hoc continentur: *Primum media salutis, ad ingressum in coelum necessaria, qualis erat poenitentia peccatorum, extirpatio vitiorum, virtuosorum operum exercitia, terrenarum rerum contemptus, quae perditionis animae causa existunt. Secundum scopus et horum operum incentivum, quod erat regnum coelorum; non*

regnum  
coelorum  
et media  
necessaria.

<sup>1</sup> Luc. 10, 6.    <sup>2</sup> ib. 10, 9.    <sup>3</sup> Marc. 6, 12.

itaque ad amplectendam doctrinam permoverentur praecipue formidine poenae aut temporalium commodorum intuitu, sed ob promissum regnum coelorum. *Tertium*, quod hoc totum facile esset ac pervium et jucundum, quia regnum ipsum coelorum prope jam esset, auctor videlicet gratiae, qui coelorum esset portas reseraturus mediaque jucunda et efficacia ad ingrediendum collaturus, sicut re ipsa jam ea offerre incipiebat. O Rex coelestis, qui gloriosum adeo regnum in hunc mundum intulisti: adjuva me, ut illud expugnare rapereque valeam, qui dixisti, *a diebus Joannis Baptistae*, qui illud praedicare cooperat, *regnum coelorum vim pati, et violentos illud rapere*<sup>1</sup>. Da mihi, Domine, tantum roboris, quo adeo pretiosam margaritam ego rapiam, quandoquidem tu, qui ejus es Dominus, congaudes, quod omnes illam rapiant ac ita ditescant.

## MEDITATIO XVI.

### De gloriose B. Joannis Baptistae martyrio.

#### PUNCTUM I.

Perpendam: *Quum duxisset Herodes uxorem Philippi fratribus sui, dicebat illi Joannes: Non licet tibi, habere uxorem fratribus tui*<sup>2</sup>.

S. Joannis  
zelum fortis-  
simum

Consideranda hic *primum* est novi hujus Eliae fortitudo et zelus, qui etsi consuetudine et familiaritate magna Herodi conjunctus esset (*Herodes enim, ut ait S. Marcus, metuebat Joannem, sciens eum virum justum et sanctum, et custodiebat eum, et auditio eo multa faciebat, et libenter eum audiebat*<sup>3</sup>), graviter tamen

<sup>1</sup> Matth. 11, 12.

<sup>2</sup> Cf. Marc. 6, 17, 18.

<sup>3</sup> ib. 6, 20.

publicum ejus et scandalosum peccatum increpabat, quamvis non ignoraret, ejus se amicitiam et consuetudinem amissurum. Viri enim, honorem Dei zelantes, nihili faciunt, regis terreni gratiam amittere, ne coelestis regis gratiam in discrimen adducant. Et licet Joanni esset nota Herodis crudelitas multoque magis Herodiadis, quae ob hujusmodi increpationes eum e medio tollere cupiebat, non tamen ipse propterea timuit aut a muneris sui prosecutione destitit, sed cuivis periculo damnoque, quod evenire sibi posset, se ipsum exposuit; in quo insignem animi fortitudinem constantiamque ostendit, nec *arundinem* aliquam *vento agitatam*<sup>1</sup> se esse, sed *columnam ferream et murum aereum*<sup>2</sup>. Quia enim nec proprium honorem nec vitam amabat, nihili eam perdere faciebat nec minas ulla curabat, sed *quasi leo confidens absque terrore*<sup>3</sup> erat. Ex quo exemplo firma concipiam fortitudinem et animi constantiam sancti hujus praecursoris imitandi proposita, abjiciens a me nimium inconstantium hujus mundi rerum amorem, ex quo facile oritur, ut arundinis instar quovis tentationis vento a bene propositis dimovear.

## PUNCTUM II.

*Herodes adjecit et hoc super omnia, quae fecerat, mala, et tenuit Joannem et alligavit, ac vinxit eum et inclusit in carcerem*<sup>4</sup>.

In  
tribulatione  
immissa  
perpendam:

Considerandum hic, Christum Dominum hanc tribulationem S. Joanni etiam amicissimo permisisse, quia eosque omnia illi feliciter evenerant. Honorabatur enim ab omnibus, laudabatur, obediebatur ei. Oportebat autem, eum reliquorum prophetarum justo-

<sup>1</sup> Matth. 11, 7.    <sup>2</sup> Jer. 1, 18.    <sup>3</sup> Prov. 28, 1.

<sup>4</sup> Luc. 3, 19. 20; cf. Matth. 14, 3; Marc. 6, 17.

1. Deus eam  
pro praemio  
permisit.

rumque, qui futuri sunt, more per viam tribulationum et persecutionum pertransire, ut ad imitationem Job, sicut in prosperitate excellentes suas virtutes ostenderat, ita etiam faceret in adversitate et ut aurum in fornace magis magisque purificaretur et gloriae suae coronam excellenti sua patientia adaugeret. Ex quo magnam persecutionum laborumque propter justitiam exantlatorum opinionem et aestimationem hauriam. Etsi enim illi hominum judicio sint poenae malique censeantur, in oculis tamen Dei praemia potius, quibus in hac vita sibi charissimos ad majorem coronam exercet, judicantur; ideoque *beatos eos dicit, qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum coelorum*<sup>1</sup>.